

عامل ۱: ارزیابی مبتنی بر فرایند		
۱	پایبندی به زمان قرارداد توسط مشاور	برنامه توسعه اقتصادی و اشتغالزایی و طرح توسعه پایدار منظومه های روستائی استان زنجان بصورت همزمان و شامل جامعه کل روستاهای استان زنجان به تفکیک بخش در حال انجام است و نتایج مطالعات در مرداد ماه ۱۳۹۹ ارائه خواهد شد. با توجه به شرایط و مقتضیات اعلام شده مطالعات و تدوین برنامه با زمانبندی منطبق است.
۲	تعداد روستای مطالعه و تصویب شده بر اساس برنامه سالانه (رعایت حداقل سهمیه اعلام شده)	کل آبادی های دارای سکنه : ۹۲۶، کل آبادی های ۲۰ خانوار و بیشتر : ۷۱۲، تعداد روستاهای مطالعه شده : ۷۱۲، تعداد گزارش های آماده تصویب : سند ۱۷ بخش، گزارش های تفصیلی برنامه و طرح توسعه مشتمل بر ۳۴ گزارش. جمعاً ۵۱ گزارش.
۳	جلسات محلی برگزار شده در سطح روستا	روستاهای بالای ۲۰ خانوار حداقل یک جلسه مشارکتی و روستاهای زیر ۲۰ خانوار، برگزاری ۸ جلسه متمرکز در فرمانداری ها.
۴	میزان مشارکت ذی نفعان و ذی نفعان در تدوین برنامه	در سطوح روستا، بخش، شهرستان و استان ذینفعان و ذینفوذان در تدوین برنامه ها از رهگذر تشکیل جلسات هماهنگی، بررسی گزارش مطالعات و اسناد تهیه شده مشارکت داشته اند.
۵	میزان هماهنگی با دستگاه های متولی توسعه روستایی در تدوین برنامه	اسناد تهیه شده در جلسات تخصصی با دستگاه های شهرستانی ضمن رعایت هماهنگی های بین بخشی (اقتصادی و جغرافیائی) مورد بررسی قرار گرفته است.

عامل ۲: ارزیابی ساختاری

۱	رعایت اصول نگارشی با ذکر منابع معتبر و نظم و ترتیب در متن	ساختار نگارشی منعکس در شرح خدمات بازبینی شده برنامه توسعه اقتصادی و اشتغالزایی عینا در تدوین اسناد و گزارش های تفصیلی آماده شده، مراعات شده است.
۲	استفاده از داده و آمارهای به روز	در مطالعات انجام یافته در استان زنجان از آمارهای زیر استفاده شده است. آمارهای منتشره توسط مرکز آمار ایران و سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان، آمارهای جمع آوری شده از دستگاه های اجرایی و آمارهای جمع آوری شده در عملیات میدانی.
۳	استفاده از نقشه و نمودار در بیان نتایج	با توجه به انجام همزمان برنامه توسعه اقتصادی و اشتغالزایی و طرح توسعه پایدار منظومه های روستائی، در گزارش ها و ارائه نتایج از نقشه (بیشتر) و نمودار استفاده شده است.
۴	میزان پوشش شرح خدمات	کلیه سرخط های شرح خدمات در انجام مطالعه، تهیه گزارش و تدوین برنامه مطمح نظر قرار گرفته است. مگر در مواردیکه برخی سرخط ها در برخی از بخش ها موضوعیت نداشته باشد.
۵	رعایت فصل بندی	در بررسی گزارش های مطالعه توسط تیم نظارت در قالب نظارت فرمی و شکلی رعایت فصل بندی مطابق سرخط های شرح خدمات کنترل شده است.
۶	ارتباط بین فصول	کنترل فرمی و شکلی : انطباق فرمی و شکلی گزارش با سرخط های شرح خدمات کنترل محتوایی : انطباق محتوایی مطالب با سرخط های شرح خدمات رعایت حد کفایت در حجم گزارش سرخط های شرح خدمات بخش های همجوار : رعایت هماهنگیهای بین بخشی (جغرافیائی و اقتصادی)

عامل ۳: ارزیابی مفهومی و روشی		
-	انتخاب رویکرد متناسب با برنامه و در جهت تحقق اهداف	۱
روش شناسی مورد مطالعه در این طرح از نظر هدف توسعه ای و از نظر ماهیت و روش نیز توصیفی-تحلیلی و در مواردی تحلیل محتوای و همبستگی با رویکرد توجه به خروجی ها بوده است.	انتخاب روش شناسی مناسب برای رسیدن به خروجی ها	۲
-	مشخص نمودن روش شناسی کیفی ، کار با مردم محلی	۳
-	تناسب بین مجموعه اهداف، رویکرد، روش و خروجی ها (سازگاری و انسجام)	۴
تسهیلگری در مرحله اجرای نتایج مطالعات و در قالب اسناد تهیه شده با هدف کمک به متقاضیان طرح های سرمایه گذاری تا مرحله بهره برداری از طرح ها مطمح نظر می باشد و در این رابطه چارچوب اجرایی تنظیم شده است.	تسهیلگری و برنامه ریزی مشارکتی	۵

۶	نگاه پهنه ای به روستا های مورد مطالعه	طرح های سرمایه گذاری حاصل رویکرد زنجیره های ارزش و تولید می باشند که به لحاظ سازمان فضائی در قلمرو دهستان / بخش اجرا خواهند شد. چنین رویکردی متضمن نگاه پهنه ای است.
عامل ۴: ارزیابی محتوایی		
۱	تحلیل وضع موجود (مشخص کردن ساختار اقتصادی، اجتماعی، نهادی، فضایی و محیط زیستی با استفاده از	شاخص وضعیت توسعه بخش، مسائل کلیدی بخش، قابلیت ها، محدودیت ها و تنگناها و ساختار و سازمان فضائی سرفصل های عمده برنامه توسعه اقتصادی، اشتغالزائی و طرح توسعه پایدار منظومه ای روستائی استان زنجان را تشکیل داده است.
۲	بهره گیری از ظرفیت های موجود در برنامه (نیروهای بومی و ...)	یکی از دستاوردهای مطالعه، توجه مضاعف به بهره وری در روستاها می باشد، که از رهگذر ارائه آموزش های لازم به روستائیان مورد پیگیری قرار خواهد گرفت. چنین رویکردی متضمن استفاده از ظرفیت های موجود و از جمله نیروهای بومی خواهد بود.
۳	در نظر گرفتن نحوه به کارگیری دانش بومی در برنامه	دهیار، اعضای انجمن اسلامی، جوانان تحصیل کرده و بانوان علاقمند در روستاها (دارندگان دانش بومی)، با حضور در جلسات مشارکتی به شکل گیری ایدئوگرام های توسعه در روستاها کمک نمود که حاصل آن ها در سطح بخش، به تدوین ویرایش مقدماتی سند برنامه توسعه اقتصادی، اشتغالزائی و طرح توسعه پایدار منظومه های روستائی کمک نمود.
ردیف	عامل و شاخص	تجربه استان زنجان
۴	تعیین جایگاه آموزش و توانمندسازی در برنامه با توجه به سطح توسعه یافتگی روستا	افزایش ارزش افزوده در روستا با تکیه به ارتقاء بهره وری از رهگذر آموزش و توانمند سازی روستائیان ممکن و میسر می باشد. از اینرو آموزش رکن اساسی بهره وری را تشکیل می دهد. این مهم بطور چشم کبر در مطالعات استان زنجان مورد توجه قرار گرفته است.

<p>در اجرای سند برنامه و طرح توسعه استان زنجان، دست اندر کاران سطوح محلی، بخش، شهرستان و استان مشارکت خواهند داشت. مشارکت در قالب اقدامات ستادی تا اقدامات عملیاتی و اجرائی در سطح روستا مورد پیگیری خواهد بود.</p>	<p>در نظر گرفتن نقش نهاد ها و افراد در تحقق برنامه (تعیین سهم مشارکت کنندگان و ذینفعان)</p>	<p>۵</p>
<p>طرح های سرمایه گذاری الویت بندی شده در سطح بخش به تفکیک کشاورزی، صنعتی و خدماتی و پروژه های عمرانی اولویت بندی شده در سطح بخش به تفکیک محیطی، کالبدی، اجتماعی و فرهنگی. الویت طرح در سطح بخش : طرح های سرمایه گذاری پیشنهادی مبتنی بر توان تولید، اشدتغالزائی، شعاع عملکردی و دارا بودن ایده های کارآفرینی اولویت بندی شده اند. پروژه های عمرانی پیشنهادی مبتنی بر</p>	<p>اولویت بندی ظرفیت های روستا با توجه به ملاحظات زیست محیطی، اجتماعی، کالبدی، نهادی و فضایی</p>	<p>۶</p>
<p>افزایش بهره وری در فعالیت های جاری روستا از رهگذر ارائه خدمات آموزشی ترویجی و فنی حرفه ای در کنار توجه مضاعف به صنایع تبدیلی، صنایع دستی و گردشگری، اساس اقدامات ناظر به ساماندهی در روستاها را بارویکرد اشتغالزائی و ایجاد ارزش افزوده تشکیل داده است.</p>	<p>تعیین رسته هایی که بیشترین شغل و ارزش افزوده را ایجاد میکنند</p>	<p>۷</p>
<p>سطح پائین تنوع حوزه تولید و ناقص بودن زنجیره ارزش تولید در حوزه کشاورزی و صنایع تبدیلی، تقویت زنجیره تولید تا مصرف بخصوص در بخش زراعی، باغی و دامی، ایمن سازی شبکه مخابرات و ایجاد اینترنت پرسرعت و استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات در زنجیره عرضه و ارزش برحسب محصولات منتخب مورد توجه بوده است.</p>	<p>در نظر گرفتن زنجیره ارزش رسته های منتخب هر روستا از مرحله تامین تا بازاریابی و فروش</p>	<p>۸</p>

<p>با ابتکار عمل جاری از سوی سازمان مدیریت و برنامه ریزی و اداره کل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان زنجان اجرای مطالعات برنامه توسعه اقتصادی و اشتغالزائی و طرح توسعه پایدار منظومه های روستائی در قالب اقدام مشترک و مبتنی بر اهداف هم افزائی در اجرای شرح خدمات برنامه و طرح توسعه از رهگذر اقدام مشترک برای سرخط های منطبق، کاهش هزینه و افزایش بهره وری و دستیابی به پروژه های عمرانی و طرح های سرمایه گذاری در تالیف دیدگاه های نقطه ای و پهنه ای با رویکرد اقتصادی و اشتغالزائی، به اداره کل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی محول می شود و مطالعات تحت نظر کمیته راهبری (متشکل از صاحب نظران و کارشناسان سازمان مدیریت و برنامه ریزی و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی) انجام می گردد.</p>	<p>نوآوری و خلاقیت بکار گرفته شده در فرآیند تدوین</p>	<p>۹</p>
<p>مطالعات برنامه توسعه اقتصادی و اشتغالزائی روستائی، طرح توسعه پایدار منظومه های روستائی مستند به شرح خدمات، در ارتباط با اسناد بالادست انجام شده و و سند برنامه و طرح توسعه از مطالعات فوق و در قالب شرح خدمات معین استنتاج شده است.</p>	<p>ارتباط با اسناد فرادست توسعه ای (آمایش استان، سند توسعه استان)</p>	<p>۱۰</p>
<p>عامل ۵: ارزیابی نظام کاربست</p>		
<p>سند برنامه توسعه اقتصادی، اشتغالزائی و طرح توسعه پایدار منظومه های روستائی مشتمل بر سرفصل های تبیین و تحلیل وضع موجود، آینده نگری با افق ۱۴۰۵ (پایان برنامه هفتم)، فهرست طرح های سرمایه گذاری، و پروژه های عمرانی و اقدامات پشتیبان بر حسب روستاهای هر یک از بخش ها می باشد. سند همچنین دارای سرفصل اجرا، نظارت و بازنگری می باشد.</p>	<p>میزان عملیاتی بودن (برنامه ریزی عملیاتی)، امکان استخراج پروژه های عملیاتی از طرح</p>	<p>۱</p>

اجرای طرح های سرمایه گذاری و پروژه های عمرانی و اقدامات پشتیبان در قالب نظام اجرائی موجود و زیر نظر مراجع تصمیم گیر استانی و شهرستانی انجام خواهد شد. اقدامات تسهیل گری تا مرحله بهره برداری از طرح در خدمت متقاضیان طرح های سرمایه گذاری و روستا خواهد بود.	طراحی نظام مشارکتی اجرای پروژه ها با تقسیم کار مناسب	۲
تشکیل گروه های تسهیل گری در پیوند با دستگاه های اجرائی و زیر نظر کمیته برنامه ریزی شهرستان (اعضای گروه شامل نمایندگان سازمان مدیریت و برنامه ریزی و اداره کل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و عامل چهارم با ایفای نقش در سطح استان، مهندسین مشاور، نماینده بنیاد مسکن شهرستان با ایفای نقش در سطح شهرستان، نماینده بخشداری و مراکز مشاوره و خدمات کارآفرینی اداره کل تعاون، کار و رفاه	بستر سازی برای اجرا و اقدامات لازم برای ایجاد توسعه و اشتغال	۳
تهیه و ارائه گزارش های نظارتی به شورای برنامه ریزی و توسعه استان در قالب چارچوب های مقرر از سوی سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان توسط اداره کل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی (مهندسین مشاور ناظر) در مقاطع سه ماهه.	نظام پایش و ارزیابی	۴